
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE A MMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   66 33 77   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  01/08 /2019  
                   N U M E R O   11 77 55    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   01/08 /2019  
 

 
OGGETTO: UFFICIO GARE - SCUOLE RODARI - MANUTENZION E STRAORDINARIA 
PIAZZALE ALBERATO ANTISTANTE, SISTEMAZIONE CORTILE INTERNO CON 
REALIZZAZIONE DI CAMPO DA GIOCO POLIFUNZIONALE ED A LTRI INTERVENTI 
MINORI NELLE AREE LIMITROFE E RIFACIMENTO COPERTURA  AREA GIOCO 
BIMBI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETTERA b) 
D.LGS. N. 50/2016 E ss.mm.ii. - CIG 7918971D96 - RI CHIESTA OFFERTE 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 142 del 07/06/2019, di approvazione del 
progetto esecutivo per i lavori “Scuole Rodari, manutenzione straordinaria del piazzale alberato 
antistante, sistemazione del cortile interno con realizzazione di un campo da gioco polifunzionale 
ed altri interventi minori nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi”;  
 
Richiamata la determinazione a contrarre del Responsabile delegato del Settore tecnico del Comune 
di Bordighera n. 580/RG del 10/07/2019, per l’avvio di una gara d’appalto per “Scuole Rodari, 
manutenzione straordinaria del piazzale alberato antistante, sistemazione del cortile interno con 
realizzazione di un campo da gioco polifunzionale ed altri interventi minori nelle aree limitrofe e 
rifacimento copertura area gioco bimbi”: 

- d’importo complessivo pari ad euro 141.461,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza 
determinati in euro 4.247,00 non soggetti a ribasso d’asta, importi al netto di IVA; 

- con importo a base di gara pari ad euro 137.214,00  al netto di IVA;  
- da espletarsi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- da aggiudicarsi al minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del medesimo 

decreto; 
- alle condizioni e modalità della documentazione progettuale di gara e del relativo quadro 

economico, debitamente approvata con deliberazione di Giunta di Bordighera n. 142 del 
07/06/2019; 

- demandandone l’espletamento delle procedure all’ufficio Gare del Comune di Bordighera; 
 



 
Vista la nota prot. 17645 del 18/07/2019 con la quale vengono estese le competenze dell’ufficio 
gare del Comune di Bordighera, a seguito di criticità espresse dal Settore tecnico nel seguire e 
predisporre le procedure di aggiudicazione di appalti non rientranti, per valore, nella competenza 
della Centrale Unica di Committenza; 
 
Visto lo schema di lettera di richiesta offerta ed allegati, documenti identificati con il protocollo n. 
18671 del 01/08/2019 predisposti dall’ufficio gare, conservati agli atti dell’ufficio medesimo, 
documenti che qui si intendono integralmente richiamati, per farne parte integrale e sostanziale; 
 
Visto l’elenco di n. 3 operatori economici da invitare alla gara, predisposto dal RUP con nota mail 
in data 25/07/2019 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti (art. 30 e 36 
del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e linee guida ANAC n. 4), così come previsto nelle procedure di 
affidamento sotto soglia comunitaria; 
 
Visto l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 “obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione” e richiamati: 
- il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50 Codice degli appalti;  
- l’art. 44 del D.Lgs. 50/2016 concernente l’emanazione di un decreto ministeriale per la definizione 
delle modalità di digitalizzazione delle procedure di tutti i contratti pubblici, a tutt’oggi non ancora 
emanato; 
 
Visti: 
- l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016 il quale - con riferimento alla “procedura di presentazione 
dell’offerta” - stabilisce che le amministrazioni possano ancora ricorrere all’uso di mezzi di 
comunicazione diversi da quelli elettronici, quando si renda necessario; 
- la circolare dell’ANCI prot. n. 76/VSG/SD del 19/10/2018 “Nota operativa per l’utilizzo 
obbligatorio, dal 18 ottobre 2018, dei mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Visti gli articoli n. 107 e n. 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di indire gara d’appalto per “Scuole Rodari, manutenzione straordinaria del piazzale alberato 
antistante, sistemazione del cortile interno con realizzazione di un campo da gioco polifunzionale 
ed altri interventi minori nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi”: 

- d’importo complessivo pari ad euro 141.461,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza 
determinati in euro 4.247,00 non soggetti a ribasso d’asta, importi al netto di IVA; 

- con importo a base di gara pari ad euro 137.214,00  al netto di IVA;  
- da espletarsi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- da aggiudicarsi al minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis del medesimo 

decreto; 
- alle condizioni e modalità della documentazione progettuale di gara e del relativo quadro 

economico, debitamente approvata con deliberazione di Giunta di Bordighera n. 142 del 
07/06/2019; 

 
2)   di approvare lo schema di lettera di richiesta offerta ed allegati, documenti identificati con il 
protocollo n. 18671 del 01/08/2019 predisposti dall’ufficio gare, conservati agli atti dell’ufficio 
medesimo, documenti che qui si intendono integralmente richiamati, per farne parte integrale e 
sostanziale; 
 
3) di provvedere alla trasmissione della richiesta di offerte a n. 3 ditte, così come indicate da nota 
mail del RUP in data 25/07/2019, elenco disposto nel rispetto del principio di rotazione degli inviti 



e degli affidamenti (art. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e linee guida ANAC n. 4), da 
rispettare nelle procedure di affidamento sotto soglia comunitaria, agli atti dell’ufficio; 
 
4)  di procedere con gli adempimenti pubblicitari (sito Amministrazione trasparente) e con 
l’effettuazione delle procedure di gara conseguenti;   
 
5)   di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Luigi Fallù (Settore Lavori 
Pubblici).  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria, pubblicata presso il 
Comune di Bordighera all’Albo pretorio informatico, sul sito Amministrazione trasparente e 
trasmessa al Responsabile del procedimento. 
 
 

                  F.to IL DIRIGENTE  
 DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

               (Dott. Dario Sacchetti) 
 

 

 


